
「経済産業省起業家教育プロジェクト」
ロゴマーク使用ガイドライン



はじめに

「経済産業省起業家教育プロジェクト」の趣旨をご理解いただき、正しくご使用ください。 

なお、「経済産業省起業家教育プロジェクト」ロゴマークを使用するには、中小企業庁への申請が必要となります。

申請方法については、「経済産業省起業家教育プロジェクト」ロゴマーク使用規約をご参照ください。

本ガイドラインは、中小企業庁により、事前の通知もなく、改訂される場合があります。

本ガイドラインに関するお問い合わせは、下記問い合わせ先までお願い致します。

令和4年5月

中小企業庁

本ガイドラインの目的

本ガイドラインは、「経済産業省起業家教育プロジェクト」ロゴマークを使用する際のデザインの規定や注意点を定めたものです。

発行日問い合わせ・申請先

中小企業庁 創業・新事業促進課

〒100-8912

東京都千代田区霞が関1-3-1 　　　電話：03 (3501) 1767

マスターデータについて

マスターデータは、申請承認後、送付致します。
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１ロゴマーク

ロゴは縦組、横組を基本形として用意しています。 すべてのロゴデータは、データを変形・加工せず、 そのまま利用することを原則とします。

プログラム実施校 出張授業実施校
出前授業実施校プログラム実施校



ロゴは３つの要素をベースに構成されています。

２構成

「ペンギン」に込める意味 「右上がり三角」に込める意味「旗」に込める意味

前人未到でリスクがある新分野にチャレンジする人を意味

するファーストペンギン

仲間との結束力の高さ

常に群れで行動するコミュニケーション力の高さ

どんどん成長し、レベルアップしていく様子

個性が磨かれ、輝いていく様子

明るい未来へと突き進む様子 

先導してリーダーシップを発揮する行動力

未開拓の土地に最初にフラグをたてる開拓精神

布の柔軟な形状が思考の柔軟性を表現



３カラー

クリエイティブの象徴である青  ×  前向きなイメージを想起させる黄

Primary

GreyGrey1 Grey2 WhiteBlack

AccentAccent

CMYK: 76% 29% 27% 0%  
RGB: 41 152 180 
HEX: #2998B4 
PANTONE: 632 C

CMYK: 37% 29% 28% 0%  
RGB: 174 174 174 
HEX: #AEAEAE 
PANTONE: P 173-2 C

CMYK: % 29% 28% 0%  
RGB: 239 239 239 
HEX: #EFEFEF 
PANTONE: P 173-2 C

CMYK: 0% 0% 0% 0%  
RGB: 255 255 255 
HEX: #FFFFFF

CMYK: 0% 0% 0% 100%  
RGB: 0 0 0 
HEX: #000000

CMYK: 7% 7% 9% 0%  
RGB: 242 240 235 
HEX: #F2F0EB 
PANTONE: 11-0602

CMYK: 8% 14% 72% 0%  
RGB: 250 224 87 
HEX: #FAE057 
PANTONE: 121 C

ジェンダーニュートラルカラーでロゴのカラーを構成しています。 

プライマリーカラーのターコイズブルーは「創造性」「表現力」「コミュニケーション」の色。起業家としてのクリエイティブな精神を象徴しています。 

アクセントカラーのイエローは「明るさ」「知識」「好奇心」の色。高校生としてのフレッシュさと知識への探究心を意味します。



４余白

ロゴの識別性を保つために、ロゴの周辺に余白を設けてください。余白エリア内には他のデザイン要素や文字などを原則表示しないでください。 

余白のルールは下記図をご参照ください。

※配置場所の制約により、指定の余白エリアが確保出来ない場合は、確保できる範囲内で調整してください。
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ロゴの視認性を確保するため、下図に示す最小サイズ以上で使用することを推奨します。

最小サイズ

15mm / 44ptマーク

横一列組み 15mm / 44pt

20mm / 57pt縦組み

40mm / 113pt横組み

５



６コントラスト：明瞭基準

下図の明瞭基準を参照し、ロゴの視認性を損なわないように利用してください。どうしてもコントラストが保てない場合にはロゴマークを白縁で縁取りしたロゴをご利用ください。

白黒カラー

10%

0%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

10%

0%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%



７コントラスト：背景イメージ

下図のルールを参照し、ロゴの視認性を損なわないように利用してください。

白もしくは白と定義できる色の背景に 

ロゴを使用

白もしくは白と定義できない色の背景 

に縁取りロゴを使用

青もしくは青と定義できる色の背景に 

縁取りカラーロゴを使用

青もしくは青と定義できる色の背景に 

カラーロゴを使用

認識しにくいロゴ色と背景色/写真の 

組み合わせ

認識しやすいロゴ色と背景色/写真の 

組み合わせ

黄もしくは黄と定義できる色の背景に 

縁取りカラーロゴを使用

黄もしくは黄と定義できる色の背景に 

カラーロゴを使用

白と定義できない色の背景に 

ロゴを使用



８使用禁止例

ロゴの使用に関しては、デジタル・印刷物問わず、下図で示す禁止事項に注意しながらご使用ください。

縦横比を変えて使用する 指定色以外の色を使用する アウトライン フォントや配置の変更

表示の一部がかける デザインを追加 不透明度を変える特殊効果を加える




